
1
Obsah
1. Investiční majetek ..............................

1.1. Pořizování nehmotného a hmotného investičního
majetku (N a HIM) .................................  4

1.2. Odpisování nehmotného a hmotného investičního
majetku ...........................................  7
1.2.1. Účetní odpisy ............................... 7
1.2.2. Daňové odpisy ..............................  8

1.3. Vyřazování nehmotného a hmotného investičního
majetku ...........................................  11

1.4. Drobný nehmotný a hmotný majetek (DN a HM) ........... 13
1.5. Opravné položky k nehmotnému a hmotnému investičnímu

majetku ...........................................  14
1.6. Finanční investice ................................  17
1.7. Pořizování hmotného investičního majetku

prostřednictvím finančního leasingu ................. 20
1.7.1. Finanční leasing ve vztahu k dani z příjmů ... 21

1.7.1.1. Pořizování hmotného investičního
majetku pro účely finančního leasingu 21

1.7.1.2. Odpisování pronajatého hmotného
investičního majetku ............... 21

1.7.1.3. Nájemné v rámci finančního leasingu . 23
1.7.1.4. Nájemné a časové rozlišení ........ 24
1.7.1.5. Koupě najatého majetku po skončení

platnosti finančního leasingu ...... 27
1.7.2. Leasing ve vztahu к dani z přidané hodnoty ... 29
1.7.3. Finanční leasing a akontace ................ 31

1.8. Odpisování najatého hmotného investičního majetku
u nájemce .........................................  34

2. Zásoby .................................................  3 8
2.1. Charakteristika zásob .............................. 38
2.2. Základní způsoby účtování zásob .................... 39
2.3. Cena zásob ........................................  43
2.4. Nákup materiálu a zboží při účtování způsobem A ..... 44

2.4.1. Slučování pořizovací ceny na syntetických
kalkulačních účtech ...................  44

2.4.2. Slučování pořizovací ceny na kalkulačních
účtech s analytickým členěním ............... 45

2.4.3. Účtování ceny pořízení a ostatních nákladů
na skladových účtech s analytickým členěním .. 46

2.5. Nákup materiálu a zboží při účtování způsobem В ..... 47
2.6. Aktivace vnitropodnikových výkonů .................. 48
2.7. Oceňování zásob ...................................  4 9

2.7.1. A. Metoda sledování skutečné ceny ........... 50
2.7.2. B. Metoda FIFO .............................. 50
2.7.3. C. Metoda průměrných cen .................... 51
2.7.4. D. Metoda pevné ceny s odchylkou ............ 51

2.8. Prodej v maloobchodě při oceňování zásob v prodejních
cenách ............................................  53

2.9. Prodej materiálových zásob ................... 55
2.10. Zásoby vlastní výroby ............................. 55

2.10.1.Zásoby vlastní výroby při účtování způsobem A 57



2.10.2.Zásoby vlastní výroby při účtování způsobem В 58
2.11. Nevytakturované dodávky a zásoby na cestě ...... . 58
2.12. Inventarizační rozdíly ............... ............... 59
2.13. Přechodné a trvalé snížení ceny zásob .......... 59
2.14. Vratné obaly ................................... 59
2.15. Nevratné obaly .....................................  62
Finanční účty .............   63
3.1. Hotovosti a ceniny .................................. 6 3
3.2. Bankovní účty ........ ............................... 66
3.3. Krátkodobé bankovní úvěry ................. ........ 68
3.4. Krátkodobý finanční majetek ......................... 69
3.5. Jiné krátkodobé finanční výpomoci .... .......... 7 2
Zúčtovací vztahy ......................................   75
4.1. Směnky . ............... ............... ........... 75
4.2. Zúčtovací vztahy, o kterých účtují obchodníci

s cennými papíry ..................................   77
4.3. Mzdy ......... ..................................... 79

4.3.1. Účtování mezd ................................ 79
4.3.2. Pojištění ................................... 81
4.3.3. Zdaňování mzdy zaměstnanců ...................  8 3
4.3.4. Analytická evidence u mezd ..................  85
4.3.5. Účtování mezd u společníků a členů družstva .. 87

4.4. Zúčtování daní a dotací .............................. 91
4.4.1. Zúčtování daní .....   92

4.4.1.1. Daň z příjmů ........................ 9 2
4.4.1.2. Ostatní přímé daně .................  97
4.4.1.3. Daň z přidané hodnoty (dále jen DPH) 98
4.4.1.4. Ostatní nepřímé a přímé daně a

poplatky  ........................  102
4.4.2. Zúčtování dotací .............................. 104

4.5. Přechodné účty aktiv a pasív ........................ 107
4.5.1. Časové rozlišení nákladů a výnosů ...........  108
4.5.2. Dohadné účty .................................  112

4.6. Kurzové rozdíly .........   116
4.6.1. Kurzové zisky a ztráty ....................... 116
4.6.2. Kurzové rozdíly aktivní a pasivní ...........  118

Kapitálové účty a dlouhodobé závazky ..................... 121
5.1. Základní jmění .................   121
5.2. Kapitálové fondy .......   122
5.3. Fondy tvořené ze zisku .............................. 125
5.4. Hospodářský výsledek ................................. 128
5.5. Účet individuálního podnikatele ..................... 129
5.6. Dlouhodobé závazky ................................... 130
5.7. Rezervy ................   133
Náklady ..................................................  139
6.1. Provozní náklady .....   142
6.2. Finanční náklady ......     161
6.3. Mimořádné náklady ...................................  163
6.4. Daně z příjmů a převodové účty ....................... 166



7. Výnosy ...................................................... 169
7.1. Provozní výnosy ....................................... 170
7.2. Finanční výnosy ....................................... 178
7.3. Mimořádné výnosy ...................................... 180

8. Uzavírání a otevírání účetních knih ...... . 184
8.1. Zjištění hospodářského výsledku a uzavírání účetních

knih ................................................ . • 184
8.2. Otevírání účetních knih ..............................  I85
8.3. Rozdělování hospodářského výsledku ...... ...........  185
8.4. Uzavírání účetních knih ve veřejné obchodní

společnosti (v.o.s.)   I87
8.5. Podrozvahová evidence ................................  I87


